12. Imagines quoquo modo impressae *D. N. Iesu Christi*, *B. Mariae Virginis*, angelorum atque sanctorum vel aliorum servorum Dei ab Ecclesiae sensu et decretis alienae. Ad iudicandum, quales imagines sint hoc modo prohibita, imprimis oportet attendere ad regulas statutas a *Benedicto XIV*¹¹.

Nota. Cum Codex iur. can. prorsus sileat de Indice librorum prohibitorum, liber in istum Indicem relatus iam non aliunde videtur prohibitus, nisi quia cadit sub una ex classibus supra indicatis. Num autem revera aliquis liber cadat sub una ex istis classibus, relinquitur iudicio peritorum. Si quis ipse nequit id iudicare, tenetur peritorem se inter-

¹ c. 1399, n. 2.

² Ib. n. 6.

³ Ib. n. 3.

⁴ Ib. n. 4.

⁵ Ib. n. 5.

⁶ Ib. n. 7.

⁷ Ib. n. 8.

⁸ Ib. n. 9.

⁹ Ib. n. 10.

¹⁰ c. 1399, n. 11.

¹¹ Const. «Sollicitudini» d. I Oct. 1745.

rogare, praesertim confessarium. Per se patet esse prohibitum omnem librum, quem competens auctoritas expresse prohibuit, e. gr. si S. Officium nostris temporibus aliquem librum expresse redegit in Indicem librorum prohibitorum.

Q. 420. *Quis possit concedere facultatem legendi et retinendi librum prohibitum?*

R. 1. Si quis liber pro aliquo determinato homine est prohibitus ex ipsa lege *naturali*, nemo potest concedere facultatem legendi aut retinendi istum librum, cum nemo possit concedere facultatem peccandi, ut patet. Attamen periculum peccandi ortum ex tali libro potest aliis mediis vitari, e. gr. oratione, firma voluntate, utendi hoc libro solummodo pro fine honesto et necessario. Quibus praestitis, liber iam non est prohibitus lege naturali.

2. Ex ipso iure positivo non adstringuntur *ecclesiastica prohibitione* librorum (necessariis adhibitis clausulis) Cardinales, omnes episcopi etiam titulares, omnes alii Ordinarii, e. gr. superiores maiores in religionibus clericalibus exemptis, Vicarii generales etc.¹ Ergo omnes isti possunt legere et retinere libros iure ecclesiastico prohibitos.

3. Ordinarii licentiam, ad libros quos attinet ipso iure vel decreto S. Sedis prohibitos, concedere suis subditis valent, sed dumtaxat pro singulis libris et in casibus urgentibus². Quodsi Ordinarii *generalem* a S. Sede facultatem impetraverint, suis subditis permittendi, ut libros proscriptos retineant ac legant, eam non nisi cum delectu et ex iusta et rationabili causa concedant³.

4. S. Officium ordinarie concedit facultatem legendi et retinendi libros proscriptos pro universo Orbe. Qui autem talem facultatem obtinuit, tenetur sub gravi ita caute custodire libros prohibitos, ne perveniant ad manus aliorum. Praeterea nequit ipse legere aut retinere libros a suo Ordinario proscriptos, nisi in apostolico indulto expressa eidem facta fuerit potestas legendi et retinendi libros a *quibuslibet* damnatos⁴.

Nota. Qui gaudet *generali* potestate permittendi, ut subditi possint legere et retinere libros prohibitos, potest suis subditis id permittere in universo Orbe. Pariter is, qui illimitate obtinuit facultatem legendi aut retinendi libros prohibitos, censetur habere privilegium *personale*, quod ipsum sequitur ubique.

TITULUS XXIV.

De fidei professione.

Q. 421. *Quinam teneantur emittere professionem fidei?*

R. Fidei professio, i. e. externa manifestatio fidei internae, praecipitur a iure tam divino quam ecclesiastico. Utrumque praeceptum

est positivum ac proinde non obligat semper et pro semper, sed aliquando. Praeceptum *divinum* obligat fideles, ut tunc aperte fidem profiteantur, quando eorum silentium, tergiversatio aut ratio agendi secum ferrent implicitam fidei negationem, contemptum religionis, iniuriam Dei vel scandalum proximi¹. Praecepto autem *ecclesiastico* profitendi fidem secundum formulam a S. Sede approbatam obligantur:

1. Baptizandi; qui si sint infantes, eorum loco patrini emittunt professionem fidei per recitationem Symboli Apostolici.

2. Omnes, qui ex haeresi aut schismate redeunt in gremium Ecclesiae catholicae.

3. Omnes, qui cum voto (seu consultivo seu deliberativo) intersunt Concilio oecumenico aut particulari aut synodo dioecesanae. Debent isti professionem fidei emittere coram talis coetus praeside vel eius delegato; praeses autem ipse coram eodem concilio vel synodo².

4. Promoti ad cardinalatum, coram s. Collegii Decano, Cardinalibus primis in ordine presbyterorum et diaconorum et S. R. E. Camerario³.

5. Promoti ad episcopatum (etiam titularem), ad regimen abbatiae vel praelaturae nullius, vicariatus apostolici, praefecturae apostolicae, coram delegato ab Apostolica Sede⁴.

6. Vicarius capitularis, coram capitulo cathedrali⁵.

7. Promoti ad canonicatum vel ad dignitatem in capitulo, coram loci Ordinario eiusve delegato et capitulo⁶.

8. Assumpti ad officium consultoris dioecesani, coram loci Ordinario eiusve delegato et coram aliis consultoribus congregatis⁷.

9. Vicarius generalis, parochi, omnes beneficiarii curati, rector, professores cum theologiae tum philosophiae tum iuris canonici in seminariis (idque initio cuiuslibet anni scholaris vel saltem initio suscepti muneris), omnes promovendi ad ordinem subdiaconatus, librorum censores in curiis episcopalibus, sacerdotes recipientes facultatem concionandi vel audiendi confessiones. Omnes isti debent fidei professionem emittere coram loci Ordinario eiusve delegato⁸.

10. Rector Universitatis vel Facultatis, coram Ordinario, i. e. coram Ordinario loci (vel coram suo superiore religioso, si ipse est religiosus) eorumve delegato. Omnes autem professores in Universitate vel Facultate canonice erecta initio cuiusque anni scholastici vel saltem initio suscepti muneris coram rectore Universitate vel Facultatis eiusve dele-

¹ c. 1325. Cf. nostrum Man. theol. mor. I 504 sqq.

² c. 1406, § 1, n. 1. ³ Ib. n. 2. ⁴ Ib. n. 3. ⁵ Ib. n. 4.

⁶ Ib. n. 5. ⁷ Ib. 6.

⁸ c. 1406, § 1, n. 7. Qui emitit fidei professionem ante subdiaconatum, non tenetur eandem emittere ante diaconatum vel presbyteratum, nisi Ordinario aliter iudicaverit. Pariter confessarius, qui ante inceptum munus fidei professionem emisit, non tenetur eam repetere, si in alia dioecesi recipit facultatem audiendi confessiones. S. C. Consist. d. 24 Mart. 1611 et d. 20 Jun. 1913. (Acta Ap. Sed. III 182; V 273).

¹ c. 1401.

² c. 1402, § 1.

³ Ib. § 1.

⁴ c. 1403.

gato. Item qui post examen gradibus academicis donantur, coram rectore eiusve delegato¹.

II. Superior religiosus in religionibus clericalibus, coram capitulo vel superiore, qui eum nominavit².

Nota. I. Qui, priore dimisso, aliud officium vel beneficium aut dignitatem etiam eiusdem speciei consequitur, rursus debet fidei professionem emittere³. Quare e. gr. parochus, qui ab una paroecia in aliam transfertur, debet iterum professionem fidei emittere.

2. Obligationi fidei professionem emittendi non satisfacit is, qui eam per procuratorem vel coram laico emittit⁴.

3. Poenae latae contra eos, qui sine iusto impedimento debitam fidei professionem emittere negligunt, sunt *post congruam monitionem spretam*: a) amissio fructuum beneficii, officii, dignitatis, muneris. Quae quidem amissio fructuum statim obtinet, ac proinde e. gr. parochus, qui monitus non emisit professionem fidei, debet restituere fructus perceptos eodem modo, ac si omisisset recitationem officii divini; b) privatio ipsius officii, beneficii, dignitatis, muneris⁵.

4. Reprobatur quaelibet consuetudo forte alicubi existens contra emissionem professionis fidei⁶.

5. Illi qui sub n^{is} 6, 7, 8, 9, II enumerantur, tenentur fidei professioni adiungere iusiurandum antimodernisticum⁷.

PARS V.

De beneficiis aliisque institutis ecclesiasticis non collegialibus.

Conexio materiae. In quattuor praecedentibus partibus huius libri sermo fuit de rebus *spiritualibus*; in hac autem et in sequenti parte tractabitur de rebus *temporalibus*. In beneficio ecclesiastico habetur quoque pars spiritualis, sc. officium ecclesiasticum, sed de officiis ecclesiasticis iam fuit sermo libr. II, tit. IV; hic autem supponuntur ea, quae ibi dicta sunt, et potius agitur de parte materiali beneficiorum.

De historia rei beneficiariae scripserunt complures auctores, e. gr. *Thomasinus*⁸, *Leurenus*⁹, *Stutz*¹⁰. Ex ipsa natura rei clerici altari deservientes habent ius ad congruam sustentationem ex redditibus ecclesiasticis. Primis saeculis redditus ecclesiastici ut plurimum constabant spontaneis oblationibus fidelium, quae in tres vel quattuor partes solebant distribui: pro episcopo et clero, pro ecclesia et cultu, pro pauperibus. Multiplicato clero et fundatis ecclesiis ruralibus, iam saeculo sexto usvenit, ut clericis deservientibus ecclesiis ru-

¹ c. 1406, § 1, n. 8. ² Ib. n. 9. ³ Ib. § 2. ⁴ c. 1407.

⁵ c. 2403. ⁶ c. 1408.

⁷ Motu proprio. «Sacrorum antistitum» d. I Sept. 1910; S. Off. d. 22 Mart. 1918.

⁸ Ancienne et nouvelle discipline de l'Église touchant les Bénéfices et les Bénéficiers.

⁹ Forum beneficiale.

¹⁰ Geschichte des kirchl. Benefizialwesens von seinen Anfängen bis auf die Zeit Alexanders III. (Berlin 1895).

ralibus quidam agri per modum precarii pro usufructu concessi sint. Symmachus Papa (a. 513) permisit, ut clericis iure usufructuario bona ecclesiae concederentur¹. A saeculo IX huiusmodi feudi vocabantur beneficia ecclesiastica. Apud latinos scriptores profanos beneficium iam multo ante significabat praedium fiscale, quod ducibus ac militibus bene de re publica meritis concedebatur ab imperatore, ut ex eo perciperent necessaria ad vitam². Milites, qui talia praedia ex principis largitione possidebant, beneficiarii vocabantur. Quem morem videtur Ecclesia imitata esse concedendo clericis praesertim ruri degentibus praedia, ex quibus victum percipere possent. Adhuc tempore Innocentii III verbum beneficii non videtur habuisse sensum hodie usitatum; nam c. 6, X, 3, 24 donatio vocatur beneficium: «In contractibus plena, in testamentis plenior, in beneficiis quoque plenissima est interpretatio adhibenda.» Alexander II scripsit a. 1068: «Constituimus itaque . . ., ut nullus deinceps episcoporum beneficium ecclesiae, quod quidam canonicam (canoniam?) vel praebendas seu etiam ordines vocant, pro aliquo pretio vel munere clericis audeat umquam conferre.»³ Ergo Alexander II vocavit beneficium promiscue canonicam, ordinem, beneficium. Talem modum ambiguum loquendi invenimus quoque posterioribus temporibus. Quae quidem ambiguitas videtur inde provenire, quia ab aliis magis indicatur pars spiritualis beneficii, sc. officium sacrum, ab aliis autem pars materialis, sc. praebenda. In novo Codice iur. can. haec ambiguitas prorsus sublata est.

TITULUS XXV.

De beneficiis ecclesiasticis.

Q. 422. *Quid sit beneficium ecclesiasticum?*

R. Beneficium ecclesiasticum est ens iuridicum a competenti auctoritate ecclesiastica in perpetuum constitutum seu erectum, constans officio sacro et iure percipiendi redditus ex dote officio adnexos⁴.

Explicatur. Dicitur 1^o: *ens iuridicum*, i. e. persona iuridica non collegialis. Omnia enim beneficia ecclesiastica habent iura personae iuridicae non collegialis⁵, ac proinde possunt e. gr. acquirere bona materialia.

Dicitur 2^o: *a competenti auctoritate ecclesiastica in perpetuum constitutum.* Competens auctoritas ecclesiastica est Summus Pontifex et pro nonnullis beneficiis Ordinarius loci. Nulla autem potestas civilis valet constituere beneficia ecclesiastica; potest quidem facere pias foundationes, sed istae non sunt beneficia ecclesiastica, nisi a competenti auctoritate ecclesiastica erigantur ut talia. Ratio est, quia beneficium supponit officium sacrum. Iamvero potestas civilis nequit constituere officium sacrum. — Tum requiritur, ut beneficium sit *in perpetuum constitutum*. Duplex autem solet distingui perpetuitas hac in re: altera *essentialis* seu *obiectiva* (perpetuitas iuris), quae est perpetua fundatio ipsius muneris spiritualis; altera *subiectiva* (ordinaria, normalis), quae efficit, ut clericus fruatur, quoad vixerit, beneficio obtento. Collatio talis beneficii vocatur *intitulatio*, et clericus sic intitulatus nequit amoveri nisi ex causis in iure indicatis. Perpetuitas *obiectiva* est de essentia cuiuslibet beneficii ecclesiastici; hinc fundatio temporaria e. gr. per quinque

¹ c. 61, C. 16, q. 1. Cf. S. Bevardi, Gratiani canones genuini . . . II 464.

² Cf. *D. Cange*, Gloss. med. et infim. lat. s. v. Beneficium.

³ c. 9, C. 1, q. 3. ⁴ c. 140. ⁵ c. 99.

annos celebrandi Missam in aliquo altari non est beneficium ecclesiasticum. Econtra perpetuitas *subiectiva* non requiritur ad essentiam beneficii. Quare beneficia manualia seu temporaria sunt vera beneficia, et parochus amovibilis obtinet verum beneficium paroeciale.

Dicitur 3^o: *constans officio sacro et iure percipiendi redditus ex dote officio adnexos*. Officium sacrum est fundamentum beneficii. Hinc illud adagium: Beneficium propter officium¹. Quare nemo potest obtinere beneficium ecclesiasticum, qui non exercet officium sacrum clericis reservatum. Ex quo sequitur, quod officium aeditui, sacristani, fossoris etc. minime est beneficium, quamvis isti mercedem accipiant ex redditibus ecclesiasticis. Ius percipiendi redditus ex dote officio adnexos reddit beneficiarium quidem usufructuarium, sed non proprietarium beneficii. Dos beneficii solet quoque vocari *praebenda* seu peculium beneficale. Ad peculium autem beneficale pertinent²:

a) bona, quorum proprietates est penes ipsum beneficium, e. gr. redditus agrorum, silvarum etc.;

b) certae et debitae praestationes alicuius familiae vel personae moralis. Quare salaria, quae solvuntur in nonnullis regionibus gubernium civile parochis, censentur esse peculium beneficale³;

c) certae et voluntariae fidelium oblationes, quae ad beneficii rectorem spectant; e. gr. illud, quod vocatur vulgo Kirchensteuer, denier du culte, oblationes fidelium die Paschatis factae in America septentrionali;

d) iura stolae, taxata a lege dioecesana vel a consuetudine atque oblata rectori beneficii pro peractis functionibus ecclesiasticis;

e) choralis distributiones, exclusa tamen tertia parte earundem, si omnes redditus beneficii choralibus distributionibus constant.

Q. 423. *Quaenam sint principales distinctiones beneficiorum ecclesiasticorum?*

R. Beneficia ecclesiastica dicuntur:

1. *Consistorialia* vel *non-consistorialia*, prout in consistorio solent conferri, e. gr. cardinalatus, episcopatus, vel extra illud e. gr. paroeciae. Nisi aliud clare apparet, ea, quae infra dicuntur de requisitis ad constitutionem, unionem etc. beneficiorum, intellegi debent de beneficiis non-consistorialibus.

2. *Saecularia* vel *religiosa*, prout ad solos clericos saeculares vel ad solos clericos religiosos spectant. Omnia autem beneficia, erecta extra ecclesias vel domus religiosorum, in dubio saecularia esse praesumuntur⁴.

3. *Duplicia* seu *residentialia* et *simplicia* seu *non-residentialia*, prout praeter officium beneficale adnexam habent obligationem residendi vel non⁵. — Antiquis temporibus beneficia duplicia et simplicia in alio quoque sensu sumebantur; ideoque si quis legit veteres auctores, attendere debet ad sensum verbis substratum.

4. *Manualia*, *temporaria* seu *amovibilia* vel *perpetua* seu *inamovibilia*, prout conferuntur revocabiliter vel in perpetuum⁶.

5. *Curata* vel *non-curata*, prout curam animarum adnexam habent, vel non⁷.

Beneficia curata sunt praesertim episcopatus residentiales et paroeciae; beneficia non-curata sunt simplices canonicatus.

Praeter ista beneficia antiquitus usu veniebant nonnulla alia, e. gr. beneficia maiora et minora. Beneficia maiora vocabantur «apices dignitatum». Beneficia patrimonialia et non-patrimonialia; beneficia collativa, electiva, patronata etc.

Scholion. *De nonnullis institutis, quae similia sunt beneficiis.* Licet aliquam cum beneficiis similitudinem prae se ferant, in iure tamen beneficii nomine non veniunt:

1. *Vicariae* paroeciales non in perpetuum erectae. Aliud est, si talis vicaria in perpetuum erigeretur et cetera requisita ad beneficium adessent.

2. *Capellaniae laicales*, quae sc. erectae non sunt a competenti auctoritate ecclesiastica. Capellaniae laicales aut mercenariae sunt piae foundationes, e. gr. ad dicendas Missas, ad orphanos educandos etc., quae subiacent vigilantiae et iurisdictioni episcopi, non autem (per se saltem) iurisdictioni parochi. Quare e. gr. capellanus potest independentem a parochis sollemnem aliasque functiones non-paroeciales in sua capella celebrare¹.

3. *Coadiutoriae* cum vel sine futura successione, cum iis desit perpetuitas obiectiva. Coadiutores aliquando dantur episcopis vel parochis aegrotis, ut supra dictum est.

4. *Pensiones personales*, quae sunt ius percipiendi portionem aliquam fructuum ex beneficio alieno, alicui iusta de causa sive ad tempus sive ad vitam concessum. Antiquis temporibus existebant multae pensiones, quae gravabant beneficia. Hodie autem non solent existere nisi pensiones, quae parochis vel episcopis ab officio recedentibus solvuntur a nonnullis foundationibus vel etiam a beneficio relicto.

5. *Commenda temporaria*, i. e. concessio reddituum alicuius ecclesiae aut monasterii alicui facta ita ut, eo deficiente, iidem redditus ad ecclesiam vel monasterium revertantur².

6. *Praestimonium*, quod ex bonis ecclesiasticis conceditur iuvenibus ad studia peragenda et aliquando vocatur bursa studiorum.

CAPUT I.

De constitutione seu erectione beneficiorum.

Q. 424. *Quaenam requirantur ad legitimam erectionem beneficii ecclesiastici?*

R. Ad legitimam erectionem beneficii ecclesiastici requiruntur: 1. competens auctoritas; 2. dos sufficiens; 3. convocatio eorum, quorum interest; 4. instrumentum legaliter validum.

1. *Competens auctoritas* erigendi beneficia ecclesiastica est praeter S. Sedem (quae sola potest erigere beneficia consistorialia et dignitates in capitulo) Ordinarius loci in suo territorio. Attamen Vicarius generalis nequit beneficia erigere nisi ex peculiari mandato. Etiam Cardinalis in proprio titulo vel diaconia potest beneficia non curata erigere, nisi ecclesia sit religionis clericalis exemptae³.

¹ Cf. c. 15 in VI^o I, 3.

² c. 1410.

³ S. Poenit. d. 19 Jan. 1819.

⁴ c. 1411, n. 2.

⁵ Ib. n. 3.

⁶ Ib. n. 4.

⁷ Ib. n. 5.

¹ c. 482. S. R. C. d. 29 Mart. 1862. Cf. Acta Ap. Sed. II 864 et XIII 513.

² c. 1412. ³ c. 1411.

2. *Dos sufficiens et stabilis* omnino requiritur ad erectionem beneficii. Si dos in numerata pecunia constituitur, Ordinarius, audito dioecesano administrationis consilio, curare debet, ut quamprimum collocetur in tutis et frugiferis fundis vel nominibus. Non prohibetur tamen, ubi congrua dos constitui nequit, paroecias aut quasi-paroecias erigere, si episcopus prudenter praevidet ea, quae necessaria sunt, aliunde non esse defutura¹. Aliquando enim fundatio novae paroeciae vel quasi-paroeciae ita necessaria est pro salute animarum, ut apices iuris praetermittere liceat. Si quis in limine foundationis beneficii elargitur dotem beneficii sub conditionibus appositis, quae sunt quidem iuri communi contrariae, sed ceteroquin honestae et naturae beneficii non repugnantes, tunc Ordinarius eas acceptare potest. Conditiones semel admissae suppressi aut immutari ab Ordinario loci valide nequeunt, nisi agatur de mutationibus Ecclesiae favorabilibus et accedat consensus ipsius fundatoris, vel si agatur de iure patronatus, patroni².

3. Ante erectionem beneficii vocentur et audiantur, si qui sint, *ii, quorum interest*³. Quare e. gr. si novus canonicatus est fundandus, prius audiendi sunt canonici huius ecclesiae. Ordinarius autem loci non tenetur desistere a fundatione novi beneficii, quamvis nonnulli, quorum interest, contradicant.

4. Erectio beneficiorum fiat *per instrumentum legaliter validum*, in quo definiatur locus, ubi beneficium erectum est, et describantur dos beneficii ac iura et onera beneficiarii⁴. Ratio huius statuti est obvia, cum beneficium sit res perpetua gravis momenti.

CAPUT II.

De unione, translatione, divisione, dismembratione, conversione, suppressione beneficiorum.

Q. 425. *Quid et quotuplex sit unio beneficiorum?*

R. I. Unio beneficiorum est duorum vel plurium beneficiorum a legitimo superiore facta coniunctio. Legitimus autem superior est S. Sedes vel episcopus, ut infra latius dicitur.

2. Unio beneficiorum multipliciter fieri potest. Quare distinguitur:

a) Unio *extinctiva*, quae ex suppressis duobus vel pluribus beneficiis novum atque unicum efficit, vel quae coniungit uni beneficio aliud vel alia, ita ut hoc aliud (vel alia) esse desinat⁵. Beneficio, quod ex hac unione emergit vel remanet, omnia iura et onera extinctorum competunt, et, si inter se componi nequeunt, meliora ac favorabilia⁶.

b) Unio *aeque principalis*, quae coniungit duo vel plura beneficia ita, ut quidem sit unus rector seu beneficiarius, sed unumquodque beneficium retineat suum titulum, sua iura et privilegia, perinde ac si unio facta non fuisset. Ex hac unione unum beneficium alteri minime

subicitur. Huius unionis exemplum exstat in diversis parvis episcopatibus Italiae, quorum duo vel tres committuntur uni eidemque episcopo.

c) Unio *minus principalis* seu per subiectionem vel accessionem, quae efficit, ut beneficia unita remaneant quidem, sed unum aut plura alii tamquam principali subiciantur. In hac unione beneficium accessorium sequitur principale, ita ut clericus, qui principale obtinet, eo ipso et accessorium consequatur atque utriusque onera implere debeat¹.

3. Tres uniones supra indicatae sunt *perpetuae*. Praeter uniones perpetuas existunt uniones temporales, quando sc. duo vel plura beneficia coniunguntur in *persona* clerici, cuius morte haec unio cessat. Inde a saeculo quinto Summi Pontifices et Concilia generalia continuo fere laboraverunt contra pluralitatem illicitam temporalem beneficiorum, sed nihilominus graves abusus in hac materia diversis temporibus viguisse negari nequit. Avaritia ducti clerici iterum iterumque conati sunt cumulare beneficia idque non in vanum. Eorum illicita tentamina tandem fregit Concilium Tridentinum statuens, «ut in posterum unum tantum beneficium ecclesiasticum singulis conferatur»². Codex iur. can.³ de hac re mandat: «Nullus clericus habilis est ad acceptanda et retinenda . . . plura beneficia incompatibilia. Incompatibilia sunt non solum duo beneficia, quorum onera universa idem beneficiarius per se implere simul nequeat, sed etiam duo beneficia, quorum alterutrum ad honestam ipsius sustentationem sufficiat.» Cum ex hac pluralitate beneficiorum minuatur cultus divinus, ecclesia orbetur operariis necessariis, alii ministri pauperes sustentatione convenienti priventur, aditus late pateat vitiosae ambitioni, avaritiae, simoniae, personarum acceptioni, S. Thomas⁴, S. Alphonsus⁵ et communiter theologi docent, hanc beneficiorum pluralitatem secundum se esse contra ius naturale, *quando unum beneficium revera sufficit ad congruam sustentationem beneficiarii*; ideoque nec Summum Pontificem posse licite concedere talem pluralitatem. Nostra aetate omnes abusus de illicita pluralitate beneficiorum videntur ubique esse aboliti.

Q. 426. *Quid sint translatio, divisio, dismembratio, conversio, suppressio beneficiorum?*

R. I. *Translatio* est amotio beneficii ab uno in alium locum, quin ipsum beneficium in se mutetur.

2. *Divisio* beneficii habetur, quando ex eo plura beneficia constituuntur.

3. *Dismembratio* beneficii habetur, quando pars territorii aut bonorum ipsius detrahitur et alii beneficio vel causae piae vel ecclesiastico instituto assignatur. Omnis igitur divisio dismembratio est, sed non vicissim.

4. *Conversio* beneficii est transformatio eius in aliam speciem, e. gr. si beneficium non-curatum mutatur in curatum, si paroecia saecularis fit regularis.

¹ Ib. § 3.² Sess. 24, c. 17 de reform.³ c. 1439.⁴ Quodlibet, q. 117.⁵ Theol. scol. l. 4, n. 117.⁶ *In sum*, Nat. iuris eccl. l. d. 3.

5. *Suppressio* beneficii est eius plena extinctio.

6. Unio, translatio, divisio, dismembratio, conversio beneficiorum communi nomine *innovationis* beneficii vocatae sunt.

Q. 427. *Quaenam ex iure requirantur ad unionem beneficiorum?*

R. I. Ad unionem beneficiorum legitime faciendam requiritur:

1) sufficiens causa; 2) competens auctoritas.

2. *Sufficiens causa* generatim est aut Ecclesiae necessitas aut magna et evidens utilitas, e. gr. nimia paupertas beneficii, status desolatus alicuius ecclesiae, quae reparari nequit, defectus populi sufficientis, compositio litium, augmentum cultus divini. Unio facta sine canonica causa irrita est¹. Generatim quoque audiendi sunt prius ii, quorum interest, nisi forte Summus Pontifex unionem concedat in forma gratiosa.

3. *Competens auctoritas* unionis faciendae est sola S. Sedes, in sequentibus casibus, si agitur:

a) de unione extinctiva;

b) de unione aequae aut minus principali beneficii religiosi cum saeculari et vice versa. Hinc e. gr. paroecia nequit uniri cum aliqua domo religiosa nisi a sola S. Sede. Quae quidem unio fieri potest dupliciter, sc. vel *ad temporalia tantum* vel *pleno iure*. In primo casu domus religiosa particeps fit solummodo fructuum paroeciae, et superior religiosus debet Ordinario loci praesentare sacerdotem e clero saeculari in paroecia instituendum atque huic sacerdoti assignare congruam portionem. In altero casu paroecia fit religiosa, et superior potest sacerdotem e sua religione ad curam animarum exercendam nominare, sed Ordinarii loci est, eundem probare et instituere, eiusque iurisdictioni, correctioni et visitationi iste sacerdos religiosus subesse debet in iis rebus, quae ad curam animarum pertinent². Iam supra q. 250 dictum est de iuribus cum Ordinarii loci tum superioris religiosi in talem parochum.

c) de beneficiis exemptis vel S. Sedi reservatis, qualia sunt e. gr. omnia beneficia consistorialia.

In aliis casibus Ordinarius loci sc. episcopus (non autem Vicarius capitularis vel generalis sine speciali mandato) potest unire beneficia. Sic e. gr. episcopus potest aequae aut minus principaliter unire quaslibet paroeciales ecclesias inter se aut cum beneficio non curato, ita tamen ut in hoc ultimo casu, si unio fiat minus principalis, beneficium non curatum sit accessorium. Quare e. gr. si paroecia unitur cum capellania ecclesiastica minus principaliter, capellania, utpote beneficium non curatum, est quid accessorium, et beneficium paroeciale est principale³.

Episcopus nequit paroeciam unire cum mensa capitulari vel episcopali, cum monasteriis, ecclesiis religiosorum aut cum alia persona morali, neque cum dignitatibus et beneficiis ecclesiae cathedralis vel collegiatae; sed valet eam cum ecclesia cathedrali aut collegiali, quae in territorio paroeciae sita est, ita unire, ut redditus paroeciae cedant

¹ c. 1428, § 1.

² c. 1422 et 1425.

³ c. 1423, § 1.

in commodum ipsius ecclesiae, relicta parochi vel vicario congrua portione¹. Attamen hoc ultimum videtur raro expedire, cum tunc facile discordiae oriri possint; nisi tamen ecclesia cathedralis aut collegialis revera careat sufficientibus redditibus.

4. Episcopus numquam potest beneficia quaevis unire sive curata sive non-curata cum detrimento eorum, qui eadem obtinent, saltem si isti beneficiarii sunt inviti². Quare e. gr. si episcopus vult unire duas paroecias, necesse est, ut aut parochi consentiant aut paroeciae sint vacantes. Pariter episcopus nequit unire a) beneficium iuris patronatus cum beneficio liberae collationis sine patroni consensu; b) beneficia unius dioecesis cum beneficiis alterius dioecesis, etiamsi ambae dioeceses aequae principaliter unitae ab ipso reguntur; c) beneficia exempta vel S. Sedi reservata cum aliis quibuslibet³.

5. Episcopus unionem debet facere in perpetuum idque per authenticam scripturam, auditis capitulo cathedralis et iis, si qui sint, quorum interest, praesertim rectoribus ecclesiarum⁴. Adversus decretum autem episcopi unientis beneficia datur tantum in *devolutivo* recursus ad S. Sedem⁵.

Q. 428. *Quaenam ex iure requirantur ad translationem, divisionem, dismembrationem, conversionem, suppressionem beneficiorum?*

R. I. *Suppressio* beneficii, quae est totalis extinctio, fieri nequit sine licentia S. Sedis. Idem valet de *dismembratione*, quae detractis bonis beneficialibus fit, quin novum erigatur beneficium⁶. Si suppressio non est totalis vel si post dismembrationem beneficium remanet, tunc non semper requiritur licentia S. Sedis.

2. *Translatio* beneficii *saecularis* paroecialis ab uno in alium locum *eiusdem* paroeciae potest quidem fieri ab episcopo propter canonicas causas; sed tunc solummodo alia beneficia transferri possunt, si ecclesia, in qua fundata erant, collapsa est et restaurari nequit. In hoc casu potest episcopus haec beneficia transferre cum omnibus emolumentis et oneribus in vicinas ecclesias (matrices vel alias), erectis, si fieri potest, altaribus vel sacellis sub iisdem invocationibus, quibus exsistebant in priore beneficio⁷.

3. *Divisio* vel *dismembratio* paroeciarum potest ex iusta et canonica causa, invitis quoque earum rectoribus et sine populi consensu, fieri ab episcopo, auditis capitulo cathedrali et iis, quorum interest. Causa autem canonica, ut divisio aut dismembratio paroeciae fieri possit, tantum est aut a) magna difficultas accedendi ad ecclesiam paroecialem aut b) nimia paroecianorum multitudo, quorum bono spirituali subveniri nequit per nominationem cooperatorum paroecialium. Huiusmodi divisione vel dismembratione peracta episcopus potest quoque erigere vel novam paroeciam vel vicariam perpetuam⁸. Per se patet, episcopum dividendam aut dismembrantem paroeciam debere paroeciae vel vicariae

¹ Ib. § 2.

² c. 1424.

³ Ib.

⁴ 1428, § 1.

⁵ Ib. § 2.

⁶ c. 1422.

⁷ c. 1426.

⁸ c. 1427.

noviter erectae assignare congruam portionem; quae, si aliunde haberi nequit, oportet desumatur ex redditibus ad ecclesiam matricem quoquo modo pertinentibus, dummodo sufficientes redditus eidem ecclesiae matri remaneant¹. Quodsi nova paroecia vel vicaria dotatur ex redditibus ecclesiae matricis, illa huic debet postea honorem deferre idque eo modo iisque finibus, quibus determinavit episcopus, qui tamen vetatur baptismalem fontem matri ecclesiae reservare. Sic e. gr. episcopus potest praecipere, ut processioni theophoricae in festo Corporis Christi ab ecclesia matri peractae intersit nova paroecia vel vicaria; ut novus parochus vel vicarius Missae sollemni assistat in nonnullis magnis festis in ecclesia matri etc. Experientia constat, divisionem vel dismembrationem paroeciae esse rem valde arduam, idque vel magis, cum in nonnullis regionibus propter Concordata etiam assensus auctoritatis civilis obtineri debeat. Proinde in praxi praestat, ut talis divisio vel dismembratio ex aequo et bono peragatur cum convenienti divisione et bonorum et onerum.

Nota. Divisione paroeciae *religiosae* peracta, noviter erecta vicaria perpetua vel paroecia non est religiosa, sed saecularis; ac proinde requiritur licentia S. Sedis, ut ista nova vicaria vel paroecia possit concedi religiosis. Pariter divisa paroecia iuris patronatus, nova paroecia non est iuris patronatus, sed liberae collationis².

4. *Conversio* beneficii curati in non-curatum; pariter conversio beneficii religiosi in saeculare et beneficii saecularis in religiosum nequit fieri ab episcopo sine licentia S. Sedis. Econtra episcopus potest propria auctoritate (servatis servandis) convertere beneficium simplex in curatum, dummodo ne obstent conditiones a fundatore expressae³.

Q. 429. *Quid observandum sit, si alicui beneficio pensio solvenda imponatur?*

R. 1. Pensionem non esse beneficium proprie dictum, iam supra fuit indicatum, cum pensio non sit coniuncta cum officio sacro.

2. Summus Pontifex potest omnibus beneficiis pensiones solvendas imponere, ita tamen ut remaneat congrua sustentatio beneficiarii.

3. Episcopus nequit beneficiis quibuslibet pensiones perpetuas aut temporarias imponere, quae ad vitam *pensionarii* durant; potest tamen in ipsa collatione beneficii (non postea) ex iusta causa in ipso collationis actu exprimenda imponere pensionem, quae durat ad vitam *beneficiarii*, salva huic congrua portione⁴. Sic e. gr. quando episcopus legitime parochum amovet, potest parochus successor ex iusta causa imponere pensionem solvendam parochus amoto; quae tunc durabit non ad vitam parochi amoti, sed ad vitam novi parochi. Talis autem pensio nequit excedere tertiam partem reddituum paroeciae, quibusvis deductis expensis et etiam incertis redditibus⁵.

¹ c. 1427, § 3.

² Ib. § 5.

³ c. 1430.

⁴ c. 1429, § 1.

⁵ Ib. § 2.

4. Omnes pensiones cessant morte pensionarii, qui tamen nequit eas alienare, nisi id expresse concessum est¹. Ob diversa delicta clericus potest privari pensione obtenta, ut dicitur infra in tractatu de poenis.

CAPUT III.

De beneficiorum collatione.

Praenotamen. Postquam dictum est de variis modis, quibus ipsa beneficia ecclesiastica possunt institui vel innovari, nunc ex ordine tractandum est de beneficiorum collatione, quae fieri potest tribus modis, sc. a) electione vel postulatione, b) praesentatione patroni, c) libera collatione. De electione et postulatione iam supra q. 77 sqq. sermo fuit; de praesentatione patroni et generatim de iure patronatus tractabitur in capite sequenti. In unoquoque ex istis tribus modis tria possunt distingui, sc. a) designatio personae; b) concessio tituli; c) introductio in actualem possessionem beneficii, quae vocari solet institutio corporalis vel installatio vel investitura vel inthronizatio. Cum haec nomina in re beneficiaria habeant determinatas et distinctas significationes, confusio sedulo vitanda est. Praesertim non est confundenda institutio canonica cum institutione corporali et institutione autorizabili².

Collatio officiorum et beneficiorum ecclesiasticorum antiquis temporibus saepe facta est adiuvante populi electione. Sic e. gr. S. Ambrosius, S. Nicolaus facti sunt episcopi, postquam populus eos designavit. Ius quoque patronatus est antiquissimum, quod concedit patronis facultatem praesentandi clericum idoneum ad beneficium vacans. Labentibus temporibus Summi Pontifices sibi reservarunt collationem complurium beneficiorum; quae quidem reservationes nedum non sunt exitiales Ecclesiae, ut asseruerunt Febronius, Boehmer, Hinschius aliique, sed valde utiles evadere possunt. Haud enim raro accidit, ut praelati inferiores vel nolint ex socordia, negligentia aliisque motivis inordinatis vel non possint ex factionibus aliorum violentis officia ecclesiastica dignis personis conferre. Summus autem Pontifex ex plenitudine suae potestatis, unice ductus motivo procurandi bonum ecclesiarum, saepe melius providere potest de officiis ecclesiasticis.

Q. 430. *Cuiusnam sit conferre beneficia ecclesiastica?*

R. 1. Cum Ecclesia catholica non tantum sit societas perfecta ac proinde sui iuris, sed etiam societas vere monarchica³, evidenter sequitur, ut nemo possit conferre aliquod beneficium vere ecclesiasticum sine auctoritate explicita vel implicita Summi Pontificis. Ita docent nunc omnes auctores catholici et expresse statuitur in Codice iur. can.⁴: «Ius Romano Pontifici est beneficia in universa Ecclesia con-

¹ Ib. § 3.

² In materia officii vel beneficii ecclesiastici verbum institutionis sumitur quadrupliciter: 1. *generice* pro quocumque provisionis modo legitimo, sive talis provisio fiat per nominationem sive per praesentationem (cf. *Ferraris*, Prompt. Bibl. s. v. institutio 1-2). 2. *specialiter* et proprie pro concessione beneficii legitime facta post praeviam praesentationem patroni. Haec institutio vocatur institutio canonica verbalis. 3. *Institutio autorizabilis* est approbatio ad exercendam curam animarum. 4. *Institutio corporalis* (realis) est inductio in actualem possessionem beneficii, vel sic dicta installatio (Einführung).

³ Syllabus *in* X Prop. 19 20 24.

⁴ c. 1431.

ferendi eorumque collationem sibimet reservandi.» Ex hoc principio fundamentali facile deducitur, neque populum neque principes civiles posse proprie conferre beneficium ecclesiasticum, neque posse deponere beneficiarium a suo beneficio. Ceterum hac in re valent eadem, quae supra q. 74 de provisione officiorum ecclesiasticorum dicta sunt.

2. Beneficia, quorum collatio reservata est S. Sedi, ab inferioribus invalide conferuntur¹; reservantur autem S. Sedi²:

a) omnia beneficia consistorialia, e. gr. episcopatus.

b) omnes dignitates ecclesiarum cathedralium et collegiatarum.

c) omnia beneficia, quae vacaverunt per obitum, promotionem, renuntiationem vel translationem *α*) Cardinalium, *β*) Legatorum Romani Pontificis, *γ*) Officialium maiorum S. Congregationum, Tribunalium et Officiorum Romanae Curiae, *δ*) Familiarium (etiam honoris tantum) Summi Pontificis. Haec tamen beneficia (nisi aliunde sint reservata S. Sedi, e. gr. quia sunt beneficia consistorialia) non reservantur nisi *tempore vacationis beneficii*. Quare e. gr. si episcopus praevenit Summum Pontificem conferendo tale beneficium vacans, iam non vacat beneficium, et collatio episcopi est valida. Antiqui canonistae vocaverunt hunc modum reservationis pontificiae «ius concursus»; quia sc. Summus Pontifex concurrat cum inferioribus collatoribus in beneficio conferendo.

d) omnia beneficia fundata extra Romanam Curiam, quae vacaverunt per beneficiarii obitum in ipsa Urbe. Haec reservatio primo statuta est a Clemente IV a. 1265 et vocata est reservatio beneficii vacantis in Curia Romana et tunc obtinet, quando beneficiarius *ratione ecclesiasticorum negotiorum* Romam veniens ibi moritur. Si igitur beneficiarius ob alias causas venit Romam ibique moritur, collatio beneficii non est reservata S. Sedi.

e) beneficia, quae ob *simoniae* vitium invalide collata fuerunt. Haec pontificia reservatio est poenalis; simoniaca enim collatio beneficii non solum est invalida, sed praeter alias poenas collatori inflictas ipsi etiam aufert potestatem hac vice denuo conferendi hoc beneficium.

f) beneficia, quibus Romanus Pontifex per se vel per delegatum manus apposuit his modis: *α*) si electionem ad beneficium irritam declaravit; *β*) si vetuit electores ad electionem procedere; *γ*) si renuntiationem beneficii admisit; *δ*) si beneficiarium promovit, transtulit aut beneficio privavit; *ε*) si beneficium in commendam dedit.

g) nonnulla beneficia, quae Romae fundata sunt. Generatim valent speciales leges pro collatione beneficiorum, quae Romae existunt.

h) beneficia, quae Ordinarius negligenter non contulit intra semestre ab habita certa vacationis notitia, nisi tamen agitur de paroecia, cuius collationem episcopus ex iusta causa differre censuerit, aut de alio beneficio propter defectum subiectorum³.

¹ c. 1434. ² c. 1435.

³ c. 1432, § 3; Pontificia Commissio d. 2. I. C. V. 1. 120 (Act. Ap. Sed. XI 577)

Nota. a) Numquam sunt S. Sedi reservata (nisi tamen id expresse dicatur) beneficia manualia neque beneficia iuris patronatus laicalis vel mixti¹.

b) Regulae cancellariae, quae observabantur in collatione beneficiorum, et notanter regula de sic dictis mensibus papalibus sunt abolitae. Solae reservationes pontificiae supra indicatae usu veniunt.

3. Ad collationem beneficiorum vacantium Cardinalis in proprio titulo vel diaconia, Ordinarius autem loci in proprio territorio habet intentionem in iure fundatam² seu aliis verbis: Omnia beneficia, quae non sunt reservata S. Sedi, conferre pertinet ex iure communi ad Cardinalem in proprio titulo vel diaconia; ad Ordinarium autem loci in proprio territorio. Ex solo iure patronatus particulari (certo probando) pertinet ad alios, conferre beneficia. Vicarius generalis nequit sine speciali mandato conferre beneficia. Vicarius capitularis potest quidem confirmare electionem aut acceptare praesentationem ad paroeciam vacantem et institutionem electo aut praesentato concedere, sed nequit conferre paroecias liberae collationis, nisi postquam sedes episcopalis ab anno vacavit. Pariter nequit conferre alia beneficia perpetua liberae collationis³. Sola S. Sedes potest constituere coadiutores in beneficiis cum vel sine futura successione, ut iam dictum est; Ordinarius tamen loci potest instituere coadiutores parochorum⁴.

Q. 431. *Quaenam observanda sint in collatione beneficii ecclesiastici?*

R. 1. Nemo potest beneficium sibi ipse conferre⁵.

2. Beneficium ecclesiasticum nequit valide conferri clerico invito et provisionem non expresse acceptanti⁶.

3. Beneficium *saeculare* ad vitam beneficiarii conferendum est, nisi aliud ferat vel lex foundationis vel consuetudo immemorabilis vel peculiare indultum⁷.

4. Beneficia saecularia non nisi clericis saecularibus conferenda sunt; religiosa autem sodalibus illius religionis, ad quam beneficia pertinent⁸.

5. Nullus clericus habilis est ad acceptanda et retinenda (sive in titulum sive in commendam perpetuam) plura beneficia incompatibilia. Incompatibilia autem sunt non solum duo beneficia, quorum onera universa idem beneficiarius per se implere simul nequit, sed etiam duo beneficia, quorum alterutrum ad honestam ipsius beneficiarii sustentationem sufficit⁹, ut iam dictum est.

6. Beneficia ecclesiastica sine deminutione conferantur; ideoque tamquam simoniaca reprobantur deductiones ex fructibus; item compensationes ac solutiones a clerico in actu provisionis faciendae, quae

¹ c. 1435, § 2.

² c. 1432, § 1. Intentio = Klageanspruch, Formulierung der Prozeßfrage. De significatione intentionis in iure romano videsis *Heumann-Seckel*⁹, Handlexikon zu den Quellen des römischen Rechtes.

³ Ib. § 2.

⁴ c. 1433.

⁵ c. 1437.

⁶ c. 1436.

⁷ c. 1438.

⁸ c. 1432.

⁹ c. 1439.

collatori vel patrono vel aliis cedant¹. Potest tamen ex iusta causa episcopus imponere pensionem solvendam, ut supra q. 429 dictum est.

Q. 432. *Quid statutum sit de beneficii possessione capienda vel de installatione?*

R. 1. Nemo possessionem beneficii sibi collati, i. e. installationem, capiat aut propria auctoritate aut non emissa professione fidei, si agitur de beneficiis, pro quibus haec fidei professio praescripta est².

2. Si agitur de beneficiis non-consistorialibus, missio in possessionem seu institutio corporalis spectat ad loci Ordinarium, qui ad id alium ecclesiasticum virum (non autem laicum) delegare potest³. Haec autem institutio corporalis seu installatio fiat secundum modum iure peculiari vel legitima consuetudine receptum, nisi iusta ex causa Ordinarius ab eo modo, seu ritu *expresse in scriptis* dispensaverit; quo in casu haec dispensatio locum tenet captae possessionis⁴.

3. Loci Ordinarius praefinit tempus, intra quod possessio beneficii capi debeat; quo inutiliter elapso, nisi iustum obtiterit impedimentum, beneficium vacare declaret⁵.

4. Possessio beneficii etiam per procuratorem speciale mandatum habentem capi potest⁶.

5. Clericus, qui se pacifice et in bona fide possidere beneficium per integrum triennium probavit, iam nequit inde detrudi, dummodo absit simonia. Quamvis enim titulus collationis fuerit invalidus, clericus tunc post triennium beneficium obtinet ex legitima praescriptione⁷.

6. Si quis postulat beneficium ab alio pacifice possessum, quod certo modo vacare contendit, debet in supplici libello exprimere nomen possessoris actualis, tempus possessionis et causam specialem, ex qua constet, nullum possessori in eo beneficio ius competere. Tunc processus iuridicus instituendus est et solummodo potest postulanti conferri beneficium, si causa in petitorio fuerit ad normam iuris definita⁸.

7. *Effectus* institutionis corporalis sunt:

a) Clericus sic institutus seu installatus obtinet omnia iura spiritualia et temporalia beneficii. Nomen episcopi a die captae possessionis episcopatus est in canone Missae recitandum; clericus a die captae possessionis, non antea, recipit fructus beneficii.

b) A die captae possessionis beneficium vel officium, quod clericus forte ante habuit, vacat; pariter ab hoc die incipit praescriptio triennalis, de qua supra n. 6 sermo fuit.

CAPUT IV.

De iure patronatus.

Q. 433. *Quid et quotuplex sit ius patronatus?*

R. 1. *Notio.* Ius patronatus est summa privilegiorum cum quibusdam oneribus, quae ex Ecclesiae concessionem fundatoribus

catholicis ecclesiae, capellae aut beneficii, vel etiam iis, qui ab illis causam habent¹.

Quaenam sint privilegia et onera patroni, dicitur infra q. 435 sq. Ius patronatus solummodo ex Ecclesiae expressa concessionem acquiritur, sc. ex concessionem S. Sedis vel Ordinarii loci. Quare quamvis aliquis beneficium fundaverit, nequit sibi usurpare ius patronatus, antequam legitima auctoritas ecclesiastica id concesserit. — *Subiectum* iuris patronatus sunt: a) fundatores catholici ecclesiae, capellae aut beneficii; b) ii, qui a fundatoribus causam habent, seu ii, ad quos ius fundatoris legitime transmissum est, e. gr. successione hereditaria, donatione etc. Fundatores habent ius patronatus titulo *originariae constitutionis*, alii autem titulo *translationis*. Fundatores autem censentur non solum ii, qui dant fundum, sed etiam qui dant pecuniam ad construendam ecclesiam vel capellam, et insuper ii, qui dotant ecclesiam vel capellam vel beneficium concedendo sufficientes redditus pro cultu et congrua sustentatione ministrorum. Hinc titulus *originariae constitutionis* est triplex, iuxta illud: «Patronum faciunt dos, aedificatio, fundus.» Unusquisque ex istis tribus titulis sufficit ad ius patronatus causandum. Quare unus potest esse patronus eiusdem ecclesiae ratione fundi donati, alius ratione aedificationis, tertius ratione dotationis sufficientis. Ita saltem sententia communior. Sin autem sunt plures patroni eiusdem beneficii ecclesiastici, vocantur *com-patroni*, et tunc debent exercere ius praesentationis vel per turnum vel communi voto. — Titulus *translationis* iuris patronatus est quadruplex iuxta versum Glossae²:

«Ius patronatus transire facit novus heres,
Res permutata, donata venditioque.»

Quoad istos modos sequentia breviter notentur:

Successio hereditaria (sive testamentaria sive ab intestato) est legitimus titulus obtinendi ius patronatus, nisi in ipsa fundatione aliter cautum sit. Hinc existit ius patronatus hereditarium, ut infra dicitur.

Permutatio iuris patronatus (personalis) cum alio iure patronatus personali vel cum alia re spirituali licita est, praesupposita tamen licentia competentis auctoritatis ecclesiasticae.

Donatio iuris patronatus libere potest fieri a patrono laico in favorem ecclesiae, monasterii, loci pii vel officii ecclesiastici. Requiritur autem expressus consensus Ordinarii loci in scriptis datus.

Venditio directa iuris patronatus (et idem valet de emptione) numquam licita et valida est, cum sit simonia. Licet autem emere vel vendere rem, quacum ius patronatus coniunctum est, dummodo pretium rei ne augeatur propter adiunctum ius patronatus.

2. *Distinctiones.* Distinguitur ius patronale:

a) *reale* vel *personale*, prout alicui rei, e. gr. fundo, castello, inhaeret ac proinde cum hac re ad alios transit; vel prout directe spectat ad aliquam personam physicam aut moralem, e. gr. ad aliquem principem vel ad aliquod capitulum.

¹ c. 1448. Causam habere dicitur germanice: rechtlichen Erwerbsgrund haben; gallice: avoir un juste titre.

² c. 26, c. 2 VI, c. 7.

¹ c. 1440 sq.

² c. 1443, § 1.

³ Ib. § 2.

⁴ c. 1444, § 1.

⁵ Ib. § 2.

⁶ c. 1445.

⁷ c. 1446.

447

b) *ecclesiasticum, laicale, mixtum*. Ius patronatus ecclesiasticum oritur ex titulo ecclesiastico, e. gr. ratione officii ecclesiastici vel ratione foundationis ex bonis ecclesiasticis. Ius patronatus laicale procedit ex titulo laicali, e. gr. ratione foundationis ex bonis mere laicalibus vel ratione hereditatis. Tale ius solet exerceri a laico; nihil tamen obstat, quominus clerico quoque competat, qui titulo hereditatis vel foundationis ex bonis patrimonialibus illud acquisivit. Ius patronatus mixtum ducit ortum partim ex titulo ecclesiastico partim ex titulo laicali, e. gr. si ius praesentandi beneficiarium pertinet vel cumulative vel alternative ad plures personas, quarum altera est ecclesiastica, altera laica.

c) *hereditarium, familiare, gentilitium, mixtum*, prout transit ad heredes omnes, vel ad solos eos qui sunt de familia fundatoris, vel ad eos qui sunt de gente fundatoris, vel ad eos qui simul sunt heredes et de familia vel gente fundatoris. Advertas hoc ius patronatus mixtum distingui a mixto patronatu supra sub b) relatum.

In Codice iur. can. non afferuntur aliae distinctiones iuris patronatus. Antiquitus autem distingui solebat quoque ius patronatus privatum et publicum; singulare et commune seu compatronatus; plenum et minus plenum.

Patroni vocabulo scriptores profani uti solent ad significandum *defensorem* vel provinciae vel civitatis vel particularis causae. Scriptores vero ecclesiastici (praesertim post saeculum duodecimum) patronos appellarunt fundatores ecclesiarum aut beneficiorum. Cum autem patrono ecclesiae aut beneficii incumberet etiam officium defendendi fundationes a se factas, patroni aliquando vocabantur quoque *advocati*. — Fundatores et insignes benefactores ecclesiarum iam a primis saeculis aerae christianae nominabantur in diptychis, commendabantur communibus precibus et habebant quaedam privilegia honorifica. Ius autem praesentandi clericos ecclesiae patronatae ratum habuit Concilium arausicanum I (a. 441), *si patroni erant episcopi*. Ad laicos tale ius extendit Concilium toletanum IX (a. 655)¹. Patroni haud raro abusi sunt iure suo praesertim per investituram, per mundium, per advocatiam. Ex ipsa natura rei, nempe ex iure praesentandi clericos ad beneficium vacans, oriri potest grave periculum et magnum incommodum Ecclesiae, cum laici aliquando praesentent clericos, qui quidem non sunt indigni, sed minus digni quam alii. Ad abusum omnes praecavendos novum ius statuit: «*Nullum patronatus ius ullo titulo constitui in posterum valide potest.*»² «*Curent locorum Ordinarii, ut patroni, loco iuris patronatus quo fruuntur, aut saltem loco iuris praesentandi, spiritualia suffragia, etiam perpetua, pro se suisve acceptent.*»³ Quibus statutis efficietur, ut futurum sit ut labentibus temporibus ius patronatus paulatim ex Ecclesia evanescat.

Q. 434. *Quaenam requirantur ad legitimam acquisitionem iuris patronatus?*

R. Requiritur tria, sc. subiectum capax, obiectum aptum, legitimus titulus.

I. *Subiectum capax* acquirendi et exercendi ius patronatus est sive masculus sive femina, sive puber sive impuber. Uxor per se

ipsam ius patronatus exercet, minores vero per parentes aut tutores; quodsi parentes aut tutores acatholici sunt, ius patronatus interim suspensum manet¹. Cum ius patronatus ab Ecclesia concessum sit in signum honoris erga insignes benefactores, omnes ii excluduntur ab exercitio iuris patronatus, quos Ecclesia specialiter honorare non potest. Unde ius patronatus *personale* omnino nequit transmitti ad infideles, publice apostatas, haereticos, schismaticos, adscriptos societatibus secretis ab Ecclesia damnatis, nec ad quoslibet excommunicatos post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam. Ius autem patronatus *realis*, si ad aliquam ex istis personis transiit, suspensum manet², ita ut talis proprietarius rei, cui adnexum est ius patronatus, nequeat exercere ius praesentandi. Aliquando tunc permittitur, ut talis proprietarius possit designare virum catholicum religiosum, qui loco ipsius exercent ius praesentandi. Hodie quoque permittitur aliquando, ut principes haeretici habentes ius patronatus praesentent clericum ad beneficium vacans. Iam supra dictum est, novum ius patronatus iam amplius non concedi in Ecclesia. Loci autem Ordinarius potest fidelibus, qui ex toto vel ex parte ecclesias extruxerunt vel beneficia fundaverunt, concedere spiritualia suffragia eorum liberalitati proportionata; potest quoque fundationem beneficii admittere ea adiecta conditione, ut beneficium prima vice conferatur clerico fundatori vel alii clerico a fundatore designato³.

2. *Obiectum aptum* iuris patronatus possunt esse ecclesiae, capellae, beneficia, ut patet ex definitione iuris patronatus supra data. A iure patronatus excipiuntur quaedam beneficia, e. gr. Summi Pontificis, Cardinalium, episcoporum. Quodsi nonnulli principes exercent ius praesentandi Cardinales («*Cardinales coronae*») vel episcopos, hoc ex indulto apostolico et non ex iure patronatus provenit. Iuxta vigentem disciplinam obiectum iuris patronatus non solent esse nisi nonnullae paroeciae et canonicatus.

3. *Legitimus titulus* iuris patronatus est duplex: sc. titulus *originarius*, qui primum constituit ius patronatus (qui est triplex: fundus, aedificatio, dos); titulus *translativus*, qui ius patronatus iam constitutum transfert ab uno possessore ad alium (qui est quadruplex: hereditas, permutatio, donatio, venditio). De his omnibus iam supra dictum est. Nullum ius patronatus admittitur, nisi authenticis documentis aut aliis legitimis probationibus evincatur⁴.

Q. 435. *Quaenam sint privilegia patronorum?*

R. I. Praecipuum privilegium patroni est *ius praesentandi* clericum dignum ad ecclesiam vacantem vel ad beneficium vacans. Quae quidem praesentatio, si legitime facta est, obligat Ordinarium loci ad institutionem canonicam clerico praesentato conferendam⁵ (idque intra duos menses, nisi obstat iustum impedimentum)⁶. Ut autem praesentatio sit legitima, requiritur:

¹ Habetur c. 32, C. XIV, q. 7.

² c. 1. c. 1.

³ c. 1. c. 1.

⁴ c. 1. c. 1.

⁵ c. 1. c. 1.

⁶ c. 1. c. 1.

⁷ c. 1. c. 1.

a) Ut clericus *dignus* praesentetur, habens ipso praesentationis vel saltem acceptationis die omnes qualitates, quae iure communi vel peculiari vel lege foundationis requiruntur¹. Ad loci Ordinarium, cui praesentatio fieri debet, pertinet iudicare, num clericus praesentatus sit dignus seu persona idonea. Quare Ordinarius loci, ad suum iudicium formandum, debet de clerico praesentato diligenter inquirere; non tenetur autem patrono patefacere rationes, cur clericum praesentatum admittere non possit². Si praesentatus non idoneus fuerit repertus, patronus potest alium intra tempus utile, i. e. ordinarie intra *quattuor* menses, praesentare. Sed si ne hic quidem idoneus repertus fuerit, ecclesia vel beneficium pro eo casu fit liberae collationis, nisi patronus vel praesentatus intra *decem* dies a significatione recusationis recursum a iudicio Ordinarii ad S. Sedem interposuerit; quo recursu pendente suspendatur collatio usque ad finem controversiae, et interim, si opus sit, oeconomum ecclesiae vel beneficio vacanti Ordinarius praeficiat³. Si praesentatus ante canonicam institutionem renuntiaverit vel mortuus fuerit, patronus rursus ius praesentandi habet⁴.

b) Ut patronus non praesentet *se ipsum*, etsi est clericus et quidem dignissimus. Immo patronus nequit compatronis aliis accedere, ut suffragiorum numerum ad praesentationem necessarium pro se compleat⁵. Ratio est, quia iuxta vetus adagium «inter dantem et accipientem debet esse distinctio personalis»⁶. Nihil autem obstat, quominus

a) patronus renuntians iuri suo patronatus petat ab episcopo, ut sibi illud officium libere conferatur; β) compatroni praesentent unum ex ipsis, qui, dempto proprio suffragio, adhuc sufficientem numerum suffragiorum retinet; γ) parentes praesentent proprium filium vel alium consanguineum; filii enim et cognati non debent esse deterioris conditionis quam alii; alioquin ius patronatus, quod est introductum in favorem patroni, retorqueretur in odium ipsius et suorum.

c) Ut praesentatio fiat *infra tempus determinatum*; quod quidem tempus computatur a die, quo is, cui ius est concedendi institutionem canonicam, patronum certiore reddidit. Iuxta vigentem disciplinam praesentatio semper debet fieri saltem intra *quattuor menses*, nisi tamen obstet iustum impedimentum, aut nisi brevius tempus lege foundationis vel legitima consuetudine praescriptum est⁷. Si intra praescriptum tempus praesentatio facta non fuerit, ecclesia vel beneficium pro eo casu fit liberae collationis⁸. Si vero lis, quae intra utile tempus dirimi nequeat, exoritur sive circa ius praesentandi inter Ordinarium et patronum vel inter ipsos compatronos, sive circa ius praelationis inter ipsos praesentatos, suspendatur collatio usque ad finem controversiae, et interim, si opus est, oeconomum ecclesiae vel beneficio vacanti Ordinarius praeficiat⁹. Intra tempus determinatum, antequam praesentatio

acceptetur, patronus habet «ius variandi», i. e. potest praeter primum praesentatum alium vel alios praesentare¹.

d) Ut praesentatio fiat *gratuito et sine simonia*. Praesentatio enim, labe simoniaca infecta, est ipso iure irrita; immo etiam institutionem forte subsecutam reddit irritam².

e) Ut praesentatio fiat *modo debito*, si sunt compatroni. Si sunt plures singulares personae patroni, possunt tam pro se quam pro suis successoribus de alternis praesentationibus convenire, seu, uti dicitur, per turnum exercere ius patronatus. Ut autem talis conventio sit valida, accedat oportet Ordinarii consensus in scriptis datus; qui tamen semel praestitus nequit valide ab eodem Ordinario vel eius successoribus, patronis invitis, revocari³. — Si ius patronatus collegialiter exercetur, ille praesentatus habeatur, qui maiorem suffragiorum numerum rettulerit; quodsi, duobus scrutiniis sine effectu institutis, in tertio scrutinio plures maiorem prae ceteris, sed aequalem inter se suffragiorum numerum habuerint, ii omnes praesentati censeantur⁴. Si ius patronatus penes singulares personas est, quae inter se de alternis praesentationibus seu de turno praesentationum non convenerunt, ille praesentatus habeatur, qui maiorem saltem *relative* suffragiorum numerum rettulit; si plures etundem, maiorem tamen quam ceteri, suffragiorum numerum habuerunt, omnes censeantur praesentati.

Nota. Si cui S. Sedes (sive in Concordatis sive extra Concordata) indultum concessit praesentandi ad ecclesiam vacantem vel ad beneficium vacans, non inde ius patronatus oritur. Tale autem privilegium praesentationis strictam interpretationem pati oportet ex tenore indulti⁵.